
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 072/2020, de 02/03/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Frações de fósforo perdidas pelo escoamento 

superficial em função do manejo e da adubação”, da doutoranda PATRÍCIA PRETTO 

PESSOTTO, a ser realizada no dia 24 de março de 2020, às 14h00min, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. RODRIGO DA SILVEIRA NICOLOSO - (EMBRAPA/Concórdia, SC /SC) – Membro externo 

Dr. LEANDRO HAHN - (EPAGRI/Caçador/SC) – Membro externo 

Dr. DOUGLAS ANTÔNIO ROGERI - (IFSC/São Miguel do Oeste/SC) – Membro externo 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral  


